
Petra Grešlová, 

20. historickogeografická konference, 

Historická geografie: vývoj, trendy reflexe,

24.1. 2024, Praha

Powerfocusfotografie / Getty Images





OBDOBÍ VELKÉHO ZRYCHLENÍ

 Dvě století, nevídaná ve smyslu technického rozvoje a jeho 
rychlosti, růstu populace, životní úrovně, ale s tím vším i 
spojených dopadů na přírodu.

 Akceleruje spotřeba, čerpání zdrojů a zabírání prostoru  -
pojem „velké zrychlení“ „Great Acceleration“. 

• „Nekonečný růst“ vs. konečná planeta 
evokuje otázky: 

• Jak jsme se dostali do tohoto bodu? 

• Jak lidstvo hospodařilo v rámci planety v 
minulosti? 

• Co můžeme očekávat do budoucna?

První zmínka slovního názvu „environmentální 
dějiny“

 V roce 1967 kniha Rodericka Nashe Wilderness and 
the American Mind

 90. léta 20. stol Česko – Leoš Jeleček



VZTAH ENVIRONMENTÁLNÍCH DĚJIN 
A HISTORICKÉ GEOGRAFIE

 Definice geografie: studium interakcí člověka a 
přírody v prostoru a čase (např. Johnston 2001, 
Buček a Mikulík 1988, Hagett 1975, Encyklopedie 
Diderot 1999).

 Environmentální dějiny: snaha o zahrnutí 
environmentálního pohledu do historie, tedy 
studium interakcí člověka a přírody v čase i 
prostoru.

ENVIRONMENTÁLNÍ DĚJINY

GEOGRAFIE

ENVIRON-
MENTÁLNÍ 

VĚDY

HISTORIE



ENVIRONMENTÁLNÍ VĚDY

 Zkoumají životní prostředí i 
vzájemné vztahy s lidskou 
společností včetně hledání způsobů, 
jakými mohou být tyto interakce 
ovlivněny, řízeny a regulovány.

 Interdisciplinární:
 přírodní vědy (biologie, chemie, 

fyzická geografie, ekologie), 
 sociální vědy (sociální geografie, 

sociologie,…), 
 humanitní vědy (historie, filozofie,… 

– viz obor humanitní 
environmentalistika na MUNI). 

Environmentální vědy nejsou totéž, co 

environmentální hnutí





INTERDISCIPLINARITA – VZÁJEMNOST 
ENVIRONMENTÁLNÍCH DĚJIN A HISTORICKÉ 
GEOGRAFIE

 Bohatá dokumentace historie z pohledu využití 
území (studium vývoje zalesnění, urbanizace, 
využití energie apod.).

 Výzkum dlouhodobých změn ve využití 
půdního fondu Česka v letech 1845–2010 –
Albertovská škola

 Znalost různých metod, které mohou  pomoci 
ve studiu souvislostí vztahu člověka a přírody, 
například čtení stabilního katastru nebo 
využívání geoinformačních metod.

 Popis a interpretace dat, řešení komplexních 
problémů. 

 Systémově orientovaný výzkum, problémově 
orientovaný, holistický přístup. 



PŘEKRYV HISTORICKÉ GEOGRAFIE A 
ENVIRONMENTÁLNÍCH DĚJIN

➢Mapování životního prostředí

➢Studium industrializace a měnící se 

krajiny

➢Klimatické změny a jejich dopad na 

společnost v minulosti i přítomnosti

➢ (Sub) urbanizace a udržitelný 

(regionální) rozvoj

Komplexnost a složitost problematiky: úbytek rostlinných a živočišných druhů, 

vývoj zalesnění, způsoby hospodaření s půdou, příčiny a důsledky.





PŘÍSTUPY V ENVIRONMENTÁLNÍCH DĚJINÁCH
Donald Worster dělí environmentální dějiny do tří 
rovin:

 Přírodní dějiny

 Způsoby produkce

 Myšlenky

➢ Přírodovědné/kvantitativní- mapy, příroda, 

paleoekologie, meteorologie apod., 

➢ Interakce člověka a přírody: např. postavené na 

statistikách spotřeby, čerpání zdrojů atd.

➢ Kulturní – dějiny ochrany přírody, dějiny vnímání 

přírody (například zkoumání uměleckých děl).

➢ Politické – politická moc a ideologie ve vztahu k 

přírodě 











MEZINÁRODNÍ SPOLEČNOSTI

 International 



PŘÍKLAD – INTERPRETACE ENVIRONMENTÁLNÍCH 
PŘÍČIN BUDOUCÍCH PROBLÉMŮ

 Vesnice karolínské Evropy byly přelidněné a jejich zásoby 

obilí byly neustále nedostatečné, ale kromě některých 

částí Německa a Flander bylo vynaloženo jen málo úsilí 

na vytvoření nových polí mimo nejsnáze obdělávatelné 

půdy (Duby 1968). Pozdější evropské dějiny jsou plné vln 

německé migrace z hustě obydlených západních regionů, 

které začínají obdělávat půdu v oblastech považovaných 

místními rolníky za méněcenné (Čechy, Polsko, Rusko) a 

připravují podhoubí pro násilné nacionalistické konflikty 

pro nadcházející staletí.

 Václav Smil, Energy in Nature and Society, General 
Energetics of Complex System, p. 167



Zemědělská intenzifikace 
od přechodu k obdělávání 
půdy, různým dalším 
praktikám, střídání plodin 
atp., probíhala z nutnosti, 
neochotně a pomalu. 
Změny probíhaly až když 
byly nevyhnutelné… 

(Václav Smil, 2008)

Odhad rychlosti přechodu na 
nízkouhlíkovou ekonomiku. 

Metody foresightu.

Green Deal je přijímám v 
mnoha zemích vlažně, v 
Česku je dokonce nazýván 
„zeleným údělem“.

HISTORIE BUDOUCNOST?PŘÍTOMNOST



ZÁVĚR

Historická geografie může 
poskytovat cenné zdroje pro 
badatele v environmentálních 
dějinách, ale může i sama 
směle rozvíjet a směrovat 
bádání na tomto poli. 



DĚKUJI ZA POZORNOST
 petra.greslova@gmail.com


